
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 300,190 172,277 127,913

1.지방교육행정기관이전수입 300,190 172,277 127,913

1.교육비특별회계전입금수입 300,190 172,277 127,913

1.교육비특별회계전입금 300,190 172,277 127,913

1.학교운영비전입금 171,824 169,277 2,547 초등학교기본운영비 : 1,644,000원 * 1교 = 1,644,000

유치원기본운영비 : 903,000원 * 1교 = 903,000

2.목적사업비전입금 128,366 3,000 125,366
(성립전_1추)통학버스운영 : 7,655,000원 * 1

교 =
7,655,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영(지자체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학생동아리활동지원 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육복지우선사업지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)부안환경생태교육활동지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자지원 : 

2,074,000원 * 1교 =
2,074,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)어울림프로그램운영학교운영비 : 

16,152,000원 * 1교 =
16,152,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비 : 

41,559,000원 * 1교 =
41,559,000

(성립전_1추)복식학급지원강사4대보험 : 

3,492,000원 * 1교 =
3,492,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 15,272,000원 * 1교 =
15,272,000

(성립전_1추)마실교육과정지원금 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교급연예방교육금연실천학교운

영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)물품관리업무추진경비(RFID) : 

7,355,000원 * 1교 =
7,355,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영간식지원 : 

3,042,000원 * 1교 =
3,042,000

(성립전_1추)유아학비교육과정지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금지원 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영지원 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)부안형초등공등교육과정운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)복식수업수당 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 80,000원 *

 1교 =
80,000

원어민원격화상강의지원 : 1,360,000원 * 1교 

=
1,360,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽지원 : 700,000원 

* 1교 =
700,000

학교급식기구지원 : 1,050,000원 * 1교 = 1,050,000

유치원방과후과정운영비 : 960,000원 * 1교 = 960,000

2.자체수입 14,998 14,873 125

1.학부모부담수입 14,373 14,373 0

1.수익자부담수입 14,373 14,373 0

1.급식비 14,373 14,373 0

1.급식비 14,373 14,373 0

2.행정활동수입 625 500 125

1.사용료및수수료 205 100 105

1.사용료및수수료 205 100 105

1.사용료 205 100 105 시설사용료 : 105,000원*1식 = 105,000

2.기타행정활동수입 420 400 20

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 20 0 20

1.기타행정활동수입 20 0 20 법인카드포인트 : 20,000원*1식 = 20,000

3.기타수입 673 800 -127

1.전년도이월금 673 800 -127

1.순세계잉여금 673 800 -127

1.순세계잉여금 673 800 -127

1.순세계잉여금 673 800 -127 순세계잉여금(초등학교) : 75,000원*1식 = 75,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

순세계잉여금(유치원) : -202,000원*1식 = -202,000

세입합계 315,861 187,950 127,911
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,515 5,140 47,375

1.기타 교직원보수 48,125 1,000 47,125

1.교직원대체인건비 48,125 1,000 47,125

1.[초]방역활동도우미 2,074 0 2,074

1.기간제근로자인건비 2,074 0 2,074
(성립전_1추)방역활동자원봉사자인건비 : 

296,280원*1명*7월 =
2,074,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 45,051 0 45,051

1.기간제근로자인건비 45,051 0 45,051
(성립전_1추)복식수업학급강사인건비 : 

2,308,800원*3명*6월 =
41,559,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 194,000

원*3명*6월 =
3,492,000

3.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,390 4,140 250

1.교직원역량강화 4,390 4,140 250

1.[초]교내연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.일반수용비 250 250 0

2.[초]교육과정워크숍 2,240 2,240 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]자율연수 750 500 250

1.일반수용비 750 500 250 자율연수경비 : 50,000원*5명 = 250,000

4.[초]지방공무원연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 48,052 34,014 14,038

1.급식 관리 17,346 15,543 1,803

1.학교급식운영 17,346 15,543 1,803

1.[초]급식운영비 1,753 0 1,753

1.비품구입비 1,050 0 1,050 전기온수기구입 : 1,050,000원*1대 = 1,050,000

2.우유급식비 703 0 703 우유급식비지원 : 480원*8명*183일 = 703,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]비조리교급식비 15,593 15,543 50

1.전출금 15,593 15,543 50
비조리교급식비전출

(학교운영비지원분) : 500원*9명*11일 =
50,000

2.보건관리 16,814 13,234 3,580

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,006 3,426 3,580

1.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방프로그램운영 : 

400,000원*1회 =
400,000

(성립전_1추)프로그램운영상품구입 : 

50,000원*2종*1회 =
100,000

2.[초]보건실운영 3,380 1,300 2,080

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1대 =
2,000,000

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 1,080 1,000 80
(성립전_1추)위생용품구입 : 10,000원*8셋

트*1회 =
80,000

3.[초]보건실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 862 0 862
(성립전_1추)전자혈압계구입 : 370,000원

*1대 =
370,000

(성립전_1추)휴대용혈압계구입 : 92,000원

*1대 =
92,000

(성립전_1추)LED아크릴시력표 : 400,000원

*1대 =
400,000

2.일반수용비 138 0 138
(성립전_1추)혈당측정기구입 : 55,000원*1

셋트 =
55,000

(성립전_1추)혈당측정소모품구입 : 16,600

원*5종 =
83,000

4.[초]산업안전교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

6.[초]학생건강검사 226 226 0

1.학생복지비 226 226 0

2.학교환경위생관리 9,808 9,808 0

1.[초]공기질측정 5,798 5,798 0

1.일반수용비 5,798 5,798 0

2.[초]먹는물관리 1,408 1,408 0

1.일반수용비 1,408 1,408 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 2,602 2,602 0

1.일반수용비 2,602 2,602 0

3.학생복지 13,892 5,237 8,655

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)사제동행체험지원 : 200,000

원*1명*2회=
400,000

2.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)가정긴급지원 : 100,000원*1

명*1회 =
100,000

(성립전_1추)의료지원 : 50,000원*1명*6회

 =
300,000

(성립전_1추)학교생활지원 : 200,000원*1

명*1회 =
200,000

2.학생복지운영 12,892 5,237 7,655

1.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.연료비 5,655 0 5,655
(성립전_1추)통학버스연료비 : 1,500원

*3,770리터 =
5,655,000

2.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)통학차량수선및용품구입 : 

150,000원*10종 =
1,500,000

(성립전_1추)차량보험및세금 : 500,000원

*1회 =
500,000

2.[초]학생교과서구입 5,237 5,237 0

1.교육운영비 5,237 5,237 0

3.기본적 교육활동 68,426 47,619 20,807

1.교과 활동 46,114 30,696 15,418

1.교과활동지원 11,080 4,380 6,700

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]교육과정프로그램 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]기초학력지도 2,000 0 2,000

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)수업재료구입 : 20,000원*3명

*4회 =
240,000

2.도서구입비 360 0 360
(성립전_1추)도서구입 : 40,000원*3명*3회

 =
360,000

3.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*20

회 =
1,400,000

4.[초]기초학력프로그램 1,800 0 1,800
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1.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)교재구입비 : 20,000원*2명*1

회 =
40,000

(성립전_1추)보상및간식비 : 20,000원*2명

*2회 =
80,000

2.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*28

회 =
1,680,000

5.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

6.[초]복식수업수당 900 0 900

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)복식수업수당 : 300,000원*3

명*1학기 =
900,000

7.[초]이음교실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)수업재료및체험비 : 100,000

원*2회 =
200,000

(성립전_1추)부안의&식주 체험활동 : 

100,000원*6회 =
600,000

(성립전_1추)보상및간식비 : 3,000원*10명

*5회 =
150,000

(성립전_1추)이음학급파티운영 : 50,000원

*1회 =
50,000

8.[초]학습준비물구입 980 980 0

1.학습준비물 980 980 0

9.[초]환경생태교육활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)생태환경연계먹거리체험 : 

15,000원*13명*2회 =
390,000

(성립전_1추)생태환경탐방체험학습 : 

15,000원*13명*3회 =
585,000

(성립전_1추)간식비 : 1,920원*13명*1회 = 25,000

2.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.체육 교과활동 1,700 1,000 700

1.[초]교직원 복지 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 체육교사피복지원 : 150,000원*1명*2회 = 300,000

2.[초]학습준비물지원 1,400 1,000 400

1.학습준비물 1,400 1,000 400 수업및학습용품 : 20,000원*10종*2회 = 400,000

4.외국어 교과활동 1,880 520 1,360

1.[초]교과운영 520 520 0
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1.교육운영비 520 520 0

2.[초]원어민 원격화상강의운영 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360 화상영어지도수당 : 20,000원*1명*68차= 1,360,000

5.유치원 교과활동 30,154 23,496 6,658

1.[유]교과운영 20,054 17,696 2,358

1.교육운영비 10,933 8,575 2,358 교재교구 구입 : 65,800원*10종*1회 = 658,000

현장학습 : 25,000원*4명*5회 = 500,000

어린이날 행사물품 : -75,000원*4명*1회 = -300,000

가족캠프행사운영 : 150,000원*10종*1회 = 1,500,000

2.기타수당 800 800 0

3.운영수당 4,116 4,116 0

4.일반수용비 1,455 1,455 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.학생복지비 450 450 0

7.학습준비물 2,200 2,200 0

2.[유]유아학비교육과정 1,200 0 1,200

1.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)동물체험운영 : 100,000원*3

회 =
300,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*4명*40회

 =
480,000

2.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)특성화프로그램강사비 : 

35,000원*12회 =
420,000

3.[유]유아학비운영방과후과정 3,100 0 3,100

1.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*4명*50회

 =
600,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 50,000원*5종

*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)환경물품구입 : 45,000원*5종

*2회 =
450,000

2.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)특성화프로그램운영강사비 : 

35,000원*3명*10시간 =
1,050,000

4.[유]종일반운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기간제교원인건비 400 400 0

3.운영수당 4,400 4,400 0
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2.창의적 체험활동 22,312 16,923 5,389

1.자율활동 8,215 7,715 500

1.[초]가족캠프 4,600 3,000 1,600

1.교육운영비 4,600 3,000 1,600 행사운영 : 160,000원*10종*1회 = 1,600,000

2.[초]마실교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)문화관광탐사체험 : 240,000

원*3회 =
720,000

(성립전_1추)부안먹거리체험 : 15,000원

*13명*3회 =
585,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*13명*5회

 =
195,000

3.[초]학교자치 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교사회 : -50,000원*3회 = -150,000

직원회 : -50,000*3회 = -150,000

학부모회 : -100,000원*2회 = -200,000

4.[초]학급교육활동경비 900 3,000 -2,100

1.교육운영비 900 3,000 -2,100 1-2학년 : -350,000원*2학기 = -700,000

3-4학년 : -350,000원*2학기 = -700,000

5-6학년 : -350,000원*2학기 = -700,000

5.[초]학생자치활동지원 1,215 1,215 0

1.교육운영비 1,215 1,215 0

2.현장체험학습활동 11,897 9,208 2,689

1.[초]119안전체험 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0

2.[초]수학여행 3,200 400 2,800

1.교육운영비 3,200 400 2,800
(성립전_1추)현장체험학습지원금 : 

200,000원*14명*1회 =
2,800,000

3.[초]승마체험학습 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 체험활동비 : -100,000원*14명*1회 = -1,400,000

4.[초]어린이날행사 889 1,000 -111

1.교육운영비 889 1,000 -111 체험활동비 : -111,000원*1회 = -111,000

5.[초]현장학습 7,584 6,184 1,400
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1.교육운영비 7,584 6,184 1,400 체험활동비 : 100,000원*14명*1회 = 1,400,000

3.동아리활동 2,200 0 2,200

1.[초]동아리활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)재료구입비 : 15,000원*13명

*4회 =
780,000

(성립전_1추)동아리축제물품구입 : 33,000

원*13명*1회 =
429,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*13명*4회 = 156,000

(성립전_1추)체험활동 : 135,000원*1회 = 135,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)유니폼구입 : 42,300원*13명

*1벌 =
550,000

(성립전_1추)간식비 : 2,880원*13명*4회  

=
150,000

4.선택적 교육활동 40,895 20,072 20,823

1.독서활동 4,852 4,852 0

1.독서활동운영 4,852 4,852 0

1.[초]도서구입 4,432 4,432 0

1.도서구입비 4,432 4,432 0

2.[초]독서활성화지원 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.방과후학교 운영 35,543 14,720 20,823

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]교과프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 14,796 11,220 3,576

1.[초]돌봄교실운영 7,254 8,220 -966

1.교육운영비 7,254 8,220 -966 방학중중식비 : -69,000원*14명*1회 = -966,000
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2.[초]돌봄교실운영(지자체)지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교재구입비 : 100,000원*5종

*1회 =
500,000

(성립전_1추)물품구입비 : 50,000원*10종

*2회 =
1,000,000

3.[초]돌봄교실운영지원 6,042 3,000 3,042

1.교육운영비 6,042 3,000 3,042
교재및운영물품구입 : -100,000원*15종*2

회 =
-3,000,000

간식비 : 4,000원*1종*1회 = 4,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*13명*117일

 =
3,042,000

체험학습지원 : 80,000원*14명*2회 = 2,240,000

방학중중식비 : 9,000원*14명*6일= 756,000

3.유치원방과후과정운영 18,747 1,500 17,247

1.[유]방학중방과후과정혼합급식운영 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300 방학중혼합급식비 : -6,000원*1명*50일 = -300,000

2.[유]유치원 방과후 전담 운영 16,587 0 16,587

1.기간제교원인건비 16,587 0 16,587
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

2,270,800원*1명*6월 =
13,625,000

(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험 : 

274,500원*1명*6월 =
1,647,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,315,000 =
1,315,000

3.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 960 0 960

1.교육운영비 85 0 85 환경물품구입 : 42,500원*2종*1회 = 85,000

2.운영수당 875 0 875
특성화프로그램운영수당 : 35,000원*1명

*25회 =
875,000

5.교육활동 지원 29,062 11,710 17,352

1.교무업무 운영 4,300 3,600 700

1.교무학사운영 4,300 3,600 700

1.[초]교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]교육활동홍보 2,550 1,550 1,000

1.교육운영비 2,550 1,550 1,000 학교홍보용품 : 100,000원*10종*1회 = 1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,400 -300

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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2.일반업무추진비 0 300 -300 다과,식사등구입 : -50,000원*3종*2회 = -300,000

4.[초]환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 1,700 1,200 500

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,200 700 500

1.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]학교폭력예방운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)또래활동및체험학습 : 

250,000원*2회 =
500,000

3.연구학교 운영 16,152 0 16,152

1.연구학교운영 16,152 0 16,152

1.[초]어울림학교운영 16,152 0 16,152

1.교육운영비 8,580 0 8,580
(성립전_1추)교육과정운영체험학습지원 : 

400,000원*13명*1회 =
5,200,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영지원 : 

100,000원*13명*1회 =
1,300,000

(성립전_1추)인성가꿈운영지원 : 50,000원

*13명*2회 =
1,300,000

(성립전_1추)지역사회체험프로그램운영 : 

30,000원*13명*2회 =
780,000

2.도서구입비 0 0 0 도서구입지원 : -34,400원*5명 = -172,000

(성립전_1추)도서구입지원 : 34,400원*5명

 =
172,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)교사연수운영및협의회 : 

100,000원*7회 =
700,000

4.일반수용비 6,872 0 6,872
(성립전_1추)학부모참여활동 : 70,000원

*10세대*1회 =
700,000

(성립전_1추)홍보물제작및물품구입 : 

100,000원*10종*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)교육환경개선사업지원 : 

2,500,000원*2회 =
5,000,000

도서구입지원 : 34,400원*5명= 172,000

4.학습지원실 운영 6,910 6,910 0

1.정보화실운영 6,910 6,910 0
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1.[초]학교정보화지원 6,910 6,910 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

6.학교 일반운영 76,911 69,195 7,716

1.학교기관 운영 37,698 35,905 1,793

1.부서기본운영 25,134 22,084 3,050

1.[초]교무부운영 5,400 3,600 1,800

1.비품구입비 800 0 800 행사용천막구입 : 400,000원*2개 = 800,000

2.여비 4,600 3,600 1,000 관내외출장여비 : 100,000원*5명*2회 = 1,000,000

2.[초]교장실운영 9,300 7,600 1,700

1.여비 2,800 2,000 800 관내외출장여비 : 100,000원*1명*8회 = 800,000

2.일반업무추진비 3,500 2,600 900 교직원간담회 : -380,000원*5회 = -1,900,000

교직원협의회 : 460,000원*5회 = 2,300,000

교사협의회 : 50,000원*3회 = 150,000

직원협의회 : 50,000원*3회 = 150,000

학부모회 : 50,000원*4회 = 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.[초]행정실운영 10,434 10,884 -450

1.기타공공요금 200 200 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

3.여비 3,100 2,500 600 관내외출장여비 : 100,000원*3명*2회 = 600,000

4.일반수용비 5,434 5,884 -450
프린터토너 등 구입 : -100,000원*4종*1회

 =
-400,000

토지임대료 : -50,000원*1필지 = -50,000

5.일반업무추진비 0 600 -600 행정실협의회비 : -100,000원*6회 = -600,000

2.병설유치원기본운영 12,564 13,821 -1,257

1.[유]당직관리 846 846 0

1.일반수용비 846 846 0

2.[유]비조리교 급식운영 360 360 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 360 360 0

3.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,578 3,285 1,293

1.기타공공요금 1,035 1,035 0

2.상하수도료 300 300 0

3.전기요금 3,243 1,950 1,293 전기요금 : 646,500원*2월 = 1,293,000

4.[유]유치원운영 6,780 9,330 -2,550

1.비품구입비 1,000 3,600 -2,600 정보화기기 : 154,000원*2종 = 308,000

천장형냉난방기 : -3,308,000원*1대 = -3,308,000

행사용천막구입 : 400,000원*1개 = 400,000

2.여비 700 700 0

3.연료비 1,550 1,350 200 통학버스유류지원 : -100,000원*6회 = -600,000

현장학습차량유류지원 : 100,000원*8회 = 800,000

4.일반수용비 3,530 3,680 -150 냉난방기청소 : -150,000원*1대 = -150,000

2.시설 장비 유지 37,413 31,490 5,923

1.학교시설장비유지 37,413 31,490 5,923

1.[초]공공요금및제세공과금 12,167 11,174 993

1.기타공공요금 4,024 4,024 0

2.상하수도료 900 900 0

3.일반수용비 400 400 0

4.전기요금 6,843 5,850 993 전기요금 : 993,000원*1월 = 993,000

2.[초]당직관리 2,538 2,538 0

1.일반수용비 2,538 2,538 0

3.[초]물품관리(RFID) 7,355 0 7,355

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)리더기및태그발행기구입 : 

2,500,000원*2대 =
5,000,000

2.일반수용비 2,355 0 2,355
(성립전_1추)RFID운영물품구입 : 295,000

원*4종 =
1,180,000

(성립전_1추)RFID물품관리운영용역 : 

1,175,000원*1식 =
1,175,000

4.[초]시설관리용역 5,156 5,156 0

1.일반수용비 5,156 5,156 0
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5.[초]시설일반관리 9,277 11,327 -2,050

1.교직원복지비 1,400 1,200 200 작업복구입 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

2.기간제근로자인건비 557 557 0

3.비품구입비 400 400 0

4.일반수용비 6,920 9,170 -2,250 냉난방기청소 : -150,000원*15대 = -2,250,000

6.[초]실외환경정리 0 375 -375

1.일반수용비 0 375 -375 수목소독 : -375,000원*1회 = -375,000

7.[초]연료비 120 120 0

1.연료비 120 120 0

8.[초]장애인편의시설확충 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

9.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.[유]유치원예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비 : -100,000원*1교 = -100,000

2.[초]예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비 : -100,000원*1교 = -100,000
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세출합계 315,861 187,950 127,911
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